DELIBERAÇÃO 

5.35 - ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2025 - 12 REVISÃO - Aprovação. 

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a Demonstração do 

Desempenho Orçamental; o saldo de gerência do ano de 2024 no montante 

14.183.907,01€ (catorze milhões, cento e oitenta e três mil novecentos e sete euros e 

um cêntimo); a criação de novo plano da despesa e desagregação de rúbricas da 

receita, e a modificação aos documentos previsionais 2025 - 1. ª revisão. Mais 

deliberou por unanimidade submeter à apreciação e aprovação da Assembleia 

Municipal.

[...]

Após aprovação do mapa «Demonstração do desempenho orçamental» pode ser incorporado, por recurso a uma revisão orçamenta', 

antes da aprovação dos documentos de prestação de contas, o saldo da gerência da execução orçamental. 

PROPOSTA: 

1. Aprovação da DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL; 

2. A aprovação do saldo de gerência do ano de 2024 no montante de 14.183.907,01 (catorze milhões, cento e 

oitenta e três mil novecentos e sete euros e um cêntimo); 

3. Criação de novo plano da despesa e desagregação de rúbricas da receita; 

4. Aprovação da modificação aos documentos previsionais 2025 - 1. ª revisão. 

Ponte de Lima, 30 de janeiro de 2025 

(Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz / Eng.º)